dolore meo editae¹⁾). Rogo ut boni consulas. Vale et saluta conjugem cum filia. Raptim 22. Novembris 1607.

Excellentiae Tuae observans Vbbo Emm.

Adresse: Reuerendo et clarissimo uiro doctrina et pie-tate praestantissimo domino Sibrando Lub-berto S. Theologiae Doctori et Professori in Accademia Frisiorum amico colendo.

275.

Ubbo Emmius an Abraham Burggrafen von Dohna

Groningen. 1 December 1607.

Schlobitten. Fürstlich Dohnaisches Hausarchiv. Original.

Exemplar decadis quintae historiae Frisiae nuper editae mitto Cl. tuae quale possum, non quale uolo. Est enim tam uitiosa editio haec culpa typographi, ut omnis laboris mei huc impensi uehementer me pigeat poeniteatque, saepeque subeat mihi optare, nihil huius esse editum. Nec solum communia illa uitia typographica orationis textum frequenter deformant, sed etiam paginarum & annorum numeri in paginarum capitibus notati, passim turpiter sunt confusi; imprimis a pagina 193 ad paginam 284 numerus anni 1515 pro 1514 est positus. Unde factum, ut diu non ausus fuerim exemplaria as uiros conditione praestantes mittere. Rogo Cl. tuam, ut quod nunc facio, boni consulere, & hoc, quod mitto, non ex re, sed ex animo meo aestimare non dedignetur. Quod si legere uacabit ac lubebit, uidebit Cl. tua, eosdem fere fluctus, qui in magnis imperijs & regnis, uelut uasto in Oceano cieri saepe solent, regionem ac rempublicam Frisiorum non latam uelut stagnum exiguum, aut simpulum potius ut loquitur Cicero, commouisse²⁾. Vale generose domine, & me, uti soles Cl.

¹⁾ Dasselbe ungünstige Urteil über den Druck seiner fünften Dekade im vorigen Briefe an Gruterus.

²⁾ Vgl. die Klagen über die typographische Ausführung der fünften Dekade in den vorigen Briefen. Emmius übertreibt bestimmt; denn schwerwiegend sind die typographischen Fehler doch nicht. Es war wohl seine Art, nach dem Vorgang von mehreren Gelehrten über die Druckerei Klagen zu erheben.

tuae commendatum habe. Raptim, ipsis Kalendis Decemb.
ao. 1607 Groningae.

Cl. Tuae obseruantissimus Ubbo Emmius.

Fortunae patriae meae ter infelicis miseror. Quae si in
hoc extremo periculo suo deseretur ab ijs, quorum fidem
secuta est, plura & maiora metuo, quam dicere audeo.

Adresse: Generoso, & eleganti doctrina, omniq[ue] uirtute
praestanti domino, Dn. Abrahamo Burch-
grauio & Baroni in Dhona, domino suo sin-
gulari obseruantia colendo. Grauen Hage.

In anderer Hand: Empf. 8 x br. 1607. Hagen

276.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 9 December 1607.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960. Fol. 281. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1126/27. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Expectabam literas tuas per navicularium vestrum,
qui ante aliquot dies hic fuit, et in iis responsum de Sconen-
bergio¹⁾. Sed frustranea fuit ea expectatio mea. Nunc denuo
rogo, ni grave molestumve tibi est, ut me de eo certiore
facias. Nam etiam atque scire rem desidero. Emdani cum
D. Amama die VI. Decembr. sub vesperam Haga huc re-
diere et postridie hinc Emdam petiere²⁾. Responsum ab

¹⁾ Vgl. den letzten Brief an Lubbertus, Nr. 274.

²⁾ „Den 8. Decembris sijn die Gesanten van Embden samender-
hant wederomme uyt den Hage t'huys gekomen, medebrengende ene
resolutie, bij de Staten Generael genomen, dat sij verstaen, dat Graeff
Enno moet ende behoort het Hagische accoort, 1603 gemaect, ende
die Landachsluyt van den 10. Novembris 1606, nae te komen; ende
dat hij, upt sijne eygene penningen, sal binnen Embden leueren, in-
wendich ses weecken, de somme van 40000 LL., tot betalinge van dit
garnisoen; sal voorts d'Assignatoren des Landts penningen laeten ad-
ministreren, na luyt haere instructie, van de Lantschap ontuangen; daer
beneffens, buyten costen van de Stadt Embden, die personen, schepen
ende goederen, in Spaenyen aengehouden te beuriden; ende eyntlichen
rekening ende bewijs te laeten doen vant gene hij, zedert des Lants-
resolutie voorsz. te veel ontuangen heeft. Men verstaet, dat de Graeff
seer qualick te vreden is over dese Hagische resolutie. D'Engelsche
Gesanten, merckende, datse Graeff Enno niet meer en kunden helpen
in sijne onrechtmetige saecken, hebben sij eyntlichen in dese poincten,
bouen verhaelt, mede geconsenteert.“ Vgl. Vervou, S. 330.

Ordinibus tulere huiusmodi, ut pro temporis huius conditione amplius sibi poscendum non esse ipsi existiment. Nec ego secus statuere possum. Mora etiam optimis rationibus ab Ordinibus est excusata. Promissa iterata rursum perbenevole verbis et scriptis, fidesque sigillo denuo firmata. Aliquid adhuc temporis concessum Comiti ad praestanda implendaque pacta: interea apparitum, quorsum evasura sit actio cum Hispanicis et ex eo eventu profluxura consilia certa ad expediendam totam hanc rem. Comitis pessima fides patefacta omnibus et in luce clarissima posita. Impudentia quoque legatorum et consiliariorum eius detecta et ab omnibus damnata praeterquam ab Anglis. Frantzius non expectato eventu ac responso increpationem formidans discesserat ante Emdanos: reliqui duo ab Emdanis Hagae relieti sunt. Anglus iniquitatem suam *ξεθεάτωε* nimis manifeste, cum detestatione omnium, impudentior pene ipsis comitis mancipiis. Hoc nescire te nolui. Utinam ita nunc faciant ordines, ut tu optare te proximis literis scripsisti. Vale. Raptim, IX. Decembr. CICCVII. Groning.